
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 6 апреля 1951 г. N 1137 

 ОБ УКРУПНЕНИИ ПРОЕКТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ЛИКВИДАЦИИ 

 МЕЛКИХ ПРОЕКТНЫХ КОНТОР 

 

 В целях создания мощных специализированных и территориальных проектных организаций, 

 устранения параллелизма в работе и ликвидации мелких проектных организаций, не 

 обеспечивающих надлежащего качества проектных работ, Совет Министров Союза ССР 

 постановляет: 
 
 1. Утвердить список проектных организаций союзного, республиканского и местного 

 подчинения, осуществляющих  проектирование  для капитального  строительства

  и содержащихся за 

 счет государственного бюджета, согласно приложениям (не приводятся). 
 
 2. Обязать министерства и ведомства СССР и советы министров союзных республик в  

 месячный срок: 
 
 а) привести сеть проектных организаций в соответствие с приложениями к настоящему 

 Постановлению, укрупнив и реорганизовав проектные организации, и передать укрупняемым 

 проектным организациям переходящие проектные работы, инвентарь, оборудование, транспортные 

 средства, собственные и арендуемые производственные и жилые помещения ликвидируемых и  

 объединяемых проектных организаций, а также перевести работников этих организаций в 

 укрупняемые проектные организации; 
 
 б) ликвидировать не перечисленные в приложениях к настоящему Постановлению проектные 

 организации, содержащиеся за счет государственного бюджета, а проектные организации, 

 осуществляющие проектно-сметные работы только для капитального ремонта, перевести на хозрасчет 

 с содержанием их за счет средств, выделяемых на капитальный ремонт. 
 
 3. Разрешить министерствам и ведомствам СССР и советам министров союзных республик 

 иметь в строительных организациях производственный персонал проектировщиков и сметчиков для 

 выполнения мелких проектно-сметных работ, не предусмотренных планом работ проектных 

 организаций, с отнесением затрат по содержанию этого персонала на накладные расходы по 

 строительству. 
 
 Численность указанного персонала устанавливается в пределах планов по труду и по 

 номенклатуре должностей, утвержденной Государственной штатной комиссией при Совете 

 Министров СССР. 
 
 4. Установить, что проектные организации, перечисленные в приложениях к настоящему 

 Постановлению, изменившие в результате укрупнения и реорганизации свои наименования, 

 относятся по схеме должностных окладов работников проектных организаций, утвержденной 

 Постановлением Совета Министров СССР от 31 августа 1950 г., к той же группе, к которой эти 

 организации были отнесены по своему прежнему наименованию. 
 
 5. Поручить Государственной штатной комиссии при Совете Министров СССР по 

 представлению министерств и ведомств СССР и советов министров союзных республик: 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 а) утвердить штаты административно-управленческого персонала проектных организаций, 

 укрупненных в соответствии с настоящим Постановлением; 
 
 б) предусмотреть в штатах промышленных предприятий, эксплуатационных трестов и 

 организаций, где ликвидируются содержавшиеся за счет государственного бюджета проектно- 

 сметные бюро, отделы и группы, необходимое количество штатных единиц проектировщиков и 

 сметчиков. 
 
 6. Поручить Государственной штатной комиссии при Совете Министров СССР совместно с 

 министерствами и ведомствами СССР и советами министров союзных республик в 2-месячный срок 

 пересмотреть сеть проектно-сметных и сметно-технических бюро при органах коммунального 

 хозяйства, просвещения, здравоохранения и других организациях, осуществляющих проектно- 

 сметные работы для капитального ремонта, с целью их укрупнения и ликвидации мелких бюро. 
 
 Разрешить Государственной штатной комиссии при Совете Министров СССР в необходимых 

 случаях, при ликвидации указанных проектно-сметных и сметно-технических бюро, предусматривать 

 в штатах соответствующих организаций персонал проектировщиков и сметчиков для выполнения 

 проектно-сметных работ по капитальному ремонту. 
 
 7. Запретить создание проектных организаций без разрешения Совета Министров СССР в 

 каждом отдельном случае. 
 
 8. Обязать советы министров союзных республик предусматривать в планах работ областных, 

 краевых и республиканских проектных организаций выполнение проектно-изыскательских работ по 

 объектам строительства сельского хозяйства в тех областях, краях и автономных республиках, где не 

 имеется проектных организаций при органах сельского хозяйства. 
 
 9. Настоящее Постановление не распространяется на проектные группы, создаваемые в 

 соответствии с Постановлением Совета Министров СССР от 25 декабря 1950 г. на период 

 составления проектно-сметной документации по переустройству оросительной сети в связи с 

 переходом на новую систему орошения. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

